Non escludo che altri provvedimenti abbiano limitato, in differenti circostanze, la deroga al divieto di affrancare in frode ai creditori.

Nulla ha a che fare con siffatta questione:

D. 40.9.11 (*Marcian. 13 inst.*): *In fraudem civitatum manumissi ad libertatem non veniunt, ut senatus censuit. 1. Sed nec in fraudem fisci datas libertates procedere principalibus constitutionibus cavetur. sed divi fratres rescripserunt, non utique, si debitor fisci manumiserit, libertates impediuntur, sed ita, si, cum non erat solvendo, in fraudem manumisit.*

<sup>69</sup> Cfr. D. 40.9.15 (Paul. 1 *ad leg. Iuliam*). In questa sede non mi soffermo sugli aspetti concernenti il momento a partire dal quale gli atti dispositivi si considerano nulli e sugli eventuali sospetti di interpolazione di questo passo, ma rinvio a E. Volterra, *Processi penali contro i defunti in diritto romano*, in *RIDA*. 3, 1949, 491 ss.

<sup>70</sup> La tradizione testuale di C. 9.8.6 è alquanto complessa. Una costituzione greca conteneva due passi di giuristi (Paolo e Marciano), poi, confluiti nei manoscritti del *Codex Iustinianus* (cfr. M. Fressura, D. Mantovani, *P. Vindob. I 59 + 92. Frammenti delle Institutiones di Elio Marciano*, in *Athenaeum* 106.2, 2018, 664). Sul testo si considerino anche L. Fanizza, *Il crimine e la morte del reo*, in *MEFRA*. 96.2, 1984, 679 ss. e V. Marotta, *Ulpiano e l'impero* 1, Napoli 2000, 143-145 e 143 nt. 132. I due studiosi ritengono che C. 9.8.6 si riferisca alla *perduellio* integrata, quanto a sanzioni, nel *crimen maiestatis*.

<sup>71</sup> Anche Modestino ricorda la costituzione, cfr. D. 48.2.20 (Mod. 2 *de poen.*): *Ex iudiciorum publicorum admissis non alias transeunt adversus heredes poenae bonorum ademptionis, quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta, excepto repetundarum et maiestatis iudicio, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur: adeo ut divus Severus et Antoninus rescripserunt, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manumittere eum posse. ex ceteris vero delictis poena incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio secuta.*

<sup>72</sup> A. D'Ors, *Divus imperator (Problemas de cronologia y transmission de las obras de los jurisconsultos romanos)*, in *AHDE*. 14, 1943, 58.

Il senato e le costituzioni imperiali proibiscono le manomissioni effettuate in frode rispettivamente alle *civitates* (D. 40.9.11. pr.) e al fisco (D. 40.9.11.1). Si tratta, in entrambi i casi, di provvedimenti idonei ad estendere la platea dei creditori, che non ostacolano l'impiego della deroga da parte dei debitori insolventi indigenti.

Un dato normativo interessante emerge anche dalla stessa normativa eliana:

Gai 1.27: *Quin etiam in urbe Roma vel intra centesimum urbis Romae miliarium morari prohibentur. et si qui contra ea fecerint, ipsi bonaque eorum publice venire iubentur ea condicione, ut ne in urbe Roma vel intra centesimum urbis Romae miliarium serviant neve umquam manumittantur; et si manumissi fuerint, servi populi Romani esse iubentur. et haec ita lege Aelia Sentia comprehensa sunt.*

I manomessi *in numero dediticiorum* non possono dimorare in Roma. Gaio passa in rassegna le pene irrogate ai liberti trasgressori. Questi ultimi e i loro beni divengono oggetto di pubblica vendita con la condizione che non servano più nella città di Roma (o entro il centesimo miglio) e che non vengano mai più affrancati. Qualora si infrangano queste condizioni il soggetto diviene *servus populi Romani*.

Il debitore insolvente può istituire erede *cum libertate*, in frode ai creditori, anche lo schiavo acquistato in una pubblica vendita, che si trovava nella condizione di *libertus dediticius* e aveva trasgredito il divieto di dimorare nell'Urbe. La legge Elia Senza ne proibirebbe la manomissione (*neve umquam manumittantur*). Ma, qualora l'affrancamento si realizzi ugualmente (*et si manumissi fuerint*), il *servus* non acquista la *condicio* di *civis Romanus*, come prescrive la disposizione della normativa eliana ricordata in Tit. Ulp. 1.14. Egli diventa servo del popolo romano. L'infamia continua a gravare, a mio giudizio, sul testatore e i beni non possono che venderli a suo nome. In altre parole, ritengo che la deroga al divieto di manomissione in frode ai creditori, in questa particolare fattispecie, non realizzi il suo scopo.

7. Vorrei, adesso, soffermarmi sulle innovazioni introdotte da Giustiniano. Egli conserva il divieto di manomissioni fraudolente e, di conseguenza, anche le ipotesi di deroga che ne attenuano il rigore (I. 1.6 pr.-1).

L'imperatore sottolinea l'incongruenza, già rilevata da Gaio (Gai 1.40), concernente il *dominus* non ancora ventenne:

I. 1.6.7: *Cum ergo certus modus manumittendi minoribus viginti annis dominis per legem Aeliam Sentiam constitutus sit, eveniebat, ut, qui quattuordecim annos aetatis expleverit, licet testamentum facere possit et in eo heredem sibi instituere legataque relinquere possit, tamen, si adhuc minor sit annis viginti, libertatem servo dare non poterat. quod non erat ferendum, si is, cui totorum bonorum in testamento dispositio data erat, uni servo libertatem dare non permittebatur. quare nos similiter ei quemadmodum alias res ita et servos suos in ultima voluntate*

*disponere quemadmodum voluerit permittimus, ut et libertatem eis possit praestare. sed cum libertas inaeestimabilis est et propter hoc ante vicesimum aetatis annum antiquitas libertatem servo dari prohibebat: ideo nos mediam quodammodo viam eligentes non aliter minori viginti annis libertatem in testamento dare servo suo concedimus, nisi septimum et decimum annum impleverit et octavum decimum tetigerit. cum enim antiquitas huiusmodi aetati et pro aliis postulare concessit, cur non etiam sui iudicii stabilitas ita eos adiuuare credatur, ut et ad libertates dandas servis suis possint pervenire.*

Il proprietario aveva la facoltà di far testamento già a partire dai quattordici anni, ma gli si precludeva la manomissione testamentaria prima del ventesimo. Infatti, egli poteva manomettere solo *inter vivos iusta causa adprobata apud consilium* a pena di nullità. Giustiniano concede al *dominus* minorenni la possibilità di affrancare *mortis causa* una volta compiuti diciassette anni<sup>73</sup> (*ideo nos mediam quodammodo viam eligentes non aliter minori viginti annis libertatem in testamento dare servo suo concedimus, nisi septimum et decimum annum impleverit et octavum decimum tetigerit*). A partire da quest'età, il proprietario poteva avvalersi, senza problemi, della deroga al divieto di manomissione in frode ai creditori. Nel periodo intercorrente tra i quattordici e i diciassette anni, invece, si faceva perno sul responso di Paolo riferito in D. 40.4.27<sup>74</sup>, da valutare, ormai, come regola generale a seguito del suo inserimento nel Digesto (*Qui potuerint apud consilium manumittendo ad libertatem perducere, possunt etiam necessarium heredem facere, ut haec ipsa necessitas probabilem faciat manumissionem*). Soltanto nel 544 d.C., Giustiniano stabilì che il *dominus* potesse affrancare *ex testamento* una volta compiuti i quattordici anni (Nov. 119.2 *Et hoc quoque praesenti sancimus constitutione, ut licentia sit minoribus in ipso tempore, in quo licet eis testari de alia substantia, etiam suos servos in ultimis voluntatibus manumittere, nullo eis impedimento aetatis faciendo, sed vacante lege quae hoc primitus prohibebat*)<sup>75</sup>. Pertanto, un giovane debitore aveva diritto, già a partire da quest'età, di redigere testamento e, al contempo, di nominare un *servus heres necessarius*. Il problema, cui Gaio faceva cenno (Gai 1.40), trova, quindi, una soluzione definitiva. L'imperatore supera per sempre le perplessità connesse alle diverse soglie anagrafiche, che, forse, la riforma descritta in I. 1.6.7 e l'inserimento del passo paolino nella compilazione non avevano fugato.

<sup>73</sup> Sul testo si consideri R. Bonini, *Note sul primo libro delle Istituzioni Giustinianee (I. 1.6.7 e I.8.2)*, in *Studi in memoria di Guido Donatuti* 1, Milano 1973, 145 ss.

<sup>74</sup> *Supra*, § 2.

<sup>75</sup> R. Bonini, *Corso di diritto romano. Il diritto delle persone nelle Istituzioni di Giustiniano. I titoli III-X*, Rimini 1984, 95; G. Luchetti, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, Milano 1996, 35 nt. 41.

Giustiniano interviene anche sul rapporto tra concessione della libertà e istituzione d'erede:

I. 2.14 pr.: *Heredes instituere permissum est tam liberos homines quam servos tam proprios quam alienos. proprios autem olim quidem secundum plurium sententias non aliter quam cum libertate recte instituere licebat. hodie vero etiam sine libertate ex nostra constitutione heredes eos instituere permissum est. quod non per innovationem induximus, sed quoniam et aequius erat et Atilicino placuisse Paulus suis libris, quos tam ad Massurium Sabinum quam ad Plautium scripsit, refert...*

I. 2.14.1: *Servus autem a domino suo heres institutus, si quidem in eadem causa manserit, fit ex testamento liber heresque necessarius...*

L'imperatore consente di istituire il servo erede senza doverlo dichiarare, al contempo, libero. In epoca classica si produsse una controversia a tal riguardo. Giustiniano, dal canto suo, conferma, nella sua decisione, l'opinione di Atilicino, giureconsulto talvolta citato nelle opere paoline<sup>76</sup>, che è ricordata anche in:

I. 1.6.1-2: *Licet autem domino, qui solvendo non est, testamento servum suum cum libertate heredem instituere, ut fiat liber heresque ei solus et necessarius, si modo nemo alius ex eo testamento heres extiterit, aut quia nemo heres scriptus sit, aut quia is qui scriptus est qualibet ex causa heres non extiterit. idque eadem lege Aelia Sentia provisum est et recte: valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius heres extaturus non esset, vel servum suum necessarium heredem habeant, qui satisfactorius esset creditoribus, aut hoc eo non faciente creditores res hereditarias servi nomine vendant, ne iniuria defunctus afficiatur.*  
2. *Idemque iuris est et si sine libertate servus heres institutus est. quod nostra constitutio non solum in domino, qui solvendo non est, sed generaliter constituit nova humanitatis ratione, ut ex ipsa scriptura institutionis etiam libertas ei competere videatur, cum non est verisimile eum, quem heredem sibi elegit, si praetermiserit libertatis dationem, servum remanere voluisse et neminem sibi heredem fore.*

Ho già avuto occasione di soffermarmi sul § 1. Giovanni Luchetti ritiene infelice l'aggancio col secondo paragrafo tramite l'espressione *idemque iuris est*<sup>77</sup>. Secondo Agatina Stefania Scarcella «la deroga al divieto di manomissione prevista dalla *lex Aelia Sentia* di cui parla il § 1 veniva infatti innovata dalla riforma

<sup>76</sup> Si consideri M. Frunzio, *Atilicino e l'institutio heredis del servus 'sine libertate'*, in *AG*. 151.4, 2019, 880 ss. In questo recente articolo la studiosa indaga il pensiero del giurista classico. Cfr. anche Bonini, *Corso* cit. 85; G. Luchetti, *Nuove ricerche sulle Istituzioni di Giustiniano*, Milano 2004, 107 ss.; Tumedei, *Il requisito* cit. 70 ss. Gaio riteneva che il servo proprio dovesse istituirsi erede con contestuale concessione della libertà (Gai 2.186: *sed noster servus simul et liber et heres esse iuberi debet, id est hoc modo: Stichus servus meus liber heresque esto, vel: heres liberque esto*; cfr. Voci, *Diritto ereditario romano* 2 cit. 131 e 131 nt. 1).

<sup>77</sup> Luchetti, *La legislazione* cit. 26.

generale che riconosceva automaticamente la libertà allo schiavo istituito erede per iscritto dal proprio *dominus*, insolvente o meno che fosse. Ne conseguiva la necessità di ricordare la riforma e di chiarirne la nuova *ratio*: il riconoscimento della volontà implicita di liberare lo schiavo nel comportamento del *dominus* che lo istituiva erede»<sup>78</sup>. Tale riforma (... *nostra constitutio*...) concerne tutte le manomissioni *mortis causa*. In caso di insolvenza, il proprietario può ancora avvalersi della deroga *ex lege Aelia Sentia*, ma non è più tenuto a dichiarare lo schiavo, al contempo, libero ed erede. Giustiniano ritiene sufficiente la sola *heredis institutio*.

Il *Codex Iustinianus* conserva la costituzione cui si riferiscono i sopra citati passi delle Istituzioni:

C. 6.27.5.1-1c (Iust. A., a. 531): *Dubitationis autem materia erat, quod adhuc servum suum constitutum heredem sine libertate scripserat, et tanta inter veteres exorta est contentio, ut vix possibile sit videri eandem decidere. 1a. Sed antiquitatem quidem haec altercantem relinquendum est. nobis autem alius modus huiusmodi decisionis inventus est, quia semper vestigia voluntatis sequimur testatorum. 1b. Cum igitur invenimus a nostro iure hoc esse inductum, ut, si quis servum suum tutorem filiis suis reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelae datione praesumatur etiam libertatem ei favore pupillorum imposuisse, quare non hoc et in hereditate et humanius et favore libertatis inducimus, ut, si quis servum suum scripserit heredem sine libertate, omnimodo civis Romanus efficiatur? 1c. Quo inducto neque adquisitio neque tam effusus veterum atque inextricabilis tractatus locum habeat. neque enim ferendum est supponere quosdam ita esse supinos, ut eundem servum et heredem instituant sine libertate et item alii per legatum eundem servum adsignent.*